UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE IMPLANTAÇÃO E DO
COLEGIADO PROVISÓRIO DO PÓLO DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 21
DE JUNHO DE 2013.
Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e treze, às nove horas e trinta 1

e cinco minutos, teve início a Reunião Ordinária da Comissão de Implantação e 2

do Colegiado Provisório do Polo de Xerém presidida pelo Prof. Geraldo Antônio 3

Guerrera Cidade, Coordenador Geral do Polo de Xerém, com a presença dos 4

membros da Comissão e do Colegiado, conforme lista de frequência em 5

Anexo. Por solicitação do Coordenador Geral, e mediante a aprovação de 6

todos, foram incluídos os seguintes itens na Pauta: Item 15 – Citação 7

obrigatória do Pólo em Publicações; e Item 16 – Homologação ad 8

referendum do pedido de vagas de Professor de Magistério Superior à 9

COTAV. Após os Informes, foi dada sequência à reunião, com os itens da 10

pauta. Pauta: Item 1 – Afastamento do País de Professores de Magistério 11

Superior: Emiliano Horacio Medei, SIAPE 1731601, para Basic 12

Cardiovascular Sciences 2013 em Nevada, EUA de 21/07/13 – 26/07/13; 13

Luciano Nunes Prudente, SIAPE 1977377, para Congresso na PUC, Chile, 14

de 08/07/13 – 12/07/13; Mônica Mesquita Lacerda, Siape 1875485, para 15

visita a laboratório  e realização de experimentos na Universidade 16

Northwestern, Chicago, de 31/07/13 a 10/08/13; Paulo Renato Dorneles, 17

SIAPE 1725853, para visita técnica a Universidade de Liége, França, no 18

período de 30/07/13 a 30/08/13: os pedidos foram homologados, tendo sido 19

deliberado que processos desse tipo sejam encaminhados primeiro à 20

pareceristas (escolhidos entre os membros da CPX, por área de conhecimento 21

/ atuação) e depois ao CPX; Item 2 – Relatório do Concurso para Professor 22

Auxiliar para a vaga da opção 008, de acordo com o Edital No 312, de 21 23

de dezembro de 2012 o candidato Rodrigo Neumann Barros Ferreira foi 24

aprovado e classificado em primeiro lugar, não havendo outros 25

candidatos aprovados: o relatório foi aprovado por unanimidade; Item 3 –26

Resultado de Avaliação de Progressão Funcional Horizontal de 27

Professores de Magistério Superior: Joana Zanol Pinheiro da Silva, Siape 28

1875604 de Professor Adjunto I para Professor Adjunto II; Herbert Leonel 29

de Matos Guedes, Siape 1871933 de Professor Adjunto I para Professor 30

Adjunto II: Aprovado por unanimidade; Item 4 – Constituição de Grupo de 31

Trabalho para revisão e atualização das Normas Provisórias: Foram 32

propostos os nomes de Geraldo Antônio Guerrera Cidade, Paulo Vaccari 33

Caccavo; Francisco José de Oliveira Lopes , Mônica Mesquita Lacerda, Luisa 34

Andrea Ketzer, docentes; Felipe Gustavo Silva de Abreu, técnico; e Caroline 35

Costa de Macedo, discente. Os membros indicados pelos pares e ausentes 36

terão seus nomes confirmados na próxima reunião; Item 5 – Encaminhamento 37

de Minuta de Pedido de Cessão de imóvel em Santa Cruz da Serra para 38

ocupação pelo Pólo: Foi aprovada com a inclusão da menção a oportunidade 39

de abertura de novos cursos; Item 6 – Regimento Interno da Comissão de 40

Biossegurança do Polo: retirado de pauta; Item 7 – Proposta conjunta da 41

comissão de biossegurança e empresa júnior dos alunos de 42

biotecnologia para implantação de um biotério no Polo de Xerém: retirado 43

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

de pauta; Item 8 – Solicitação de participação do Servidor Felipe Gustavo 44

Silva de Abreu na 2ª Oficina de Instrumentação Científica e Inovação 45

Tecnológica, no CBPF, nos dias 30 e 31 de julho de 2013: Homologada por 46

unanimidade; Item 9 – Formação da Brigada de Incêndio do Pólo: Foi 47

proposto e aprovado que o Técnico em Laboratório Felipe se responsabilizasse 48

para iniciar o processo de formação de Brigada de Incêndio; 10 – 49

Regulamento da Biblioteca do Pólo de Xerém: Homologado por 50

unanimidade, com a recomendação de que se inclua nas normas da Unidade 51

que “qualquer ato acadêmico solicitado pelos usuários seja precedido por 52

comprovante de situação regular com a Biblioteca”; Item 11 – Deliberação 53

sobre Cerimônia de Colação de Grau do Curso de Graduação em Ciências 54

Biológicas na modalidade Biotecnologia: A professora Daniela Uziel fez a 55

seguinte proposta: “Que se informe no início da Cerimônia de Formatura que 56

trata-se de uma festa, ou seja, não é uma formatura oficial e se esclareça quem 57

são os discentes que estão aptos a colar grau ou já colaram grau.” A mesma foi 58

aprovada por seis votos a cinco com uma abstenção com o acréscimo de que 59

esta deliberação se estenda a todos os cursos da Unidade; Item 12 – 60

Proposta de criação da Comissão de Coordenação do NUMPEX-BIO, 61

composta por: Victor Túlio Ribeiro de Resende, Carolina Alvares da 62

Cunha de Azeredo Braga, Juliany Rodrigues Cola Fernandes e Julieta 63

Schachter: Homologada por unanimidade; Item 13 – Solicitação de AGF's 64

(diversas), conforme lista anexa encaminhada pela CODESA: Foi aprovada 65

por unanimidade. Item 14 – Citação obrigatória do Pólo em Publicações: 66

Foi proposto e aprovado que todo artigo, resumo de congresso e demais 67

publicações de discente e servidores de qualquer cargo ou função lotados ou 68

registrados no Polo de Xerém, seja publicado com a menção da localização da 69

Unidade, vinculando o a esta Unidade e Instituição conforme a seguir: “Polo de 70

Xerém / Universidade Federal do Rio de Janeiro”. Item 14 – Pedido de vagas 71

de Professor de Magistério Superior à COTAV (ad referendum): o relatório 72

da solicitação foi aprovado por unanimidade a solicitação de oito vagas de 73

Professor de Magistério Superior de caráter efetivo, conforme documento 74

anexo. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às doze horas e quarenta e 75

cinco minutos, e esta Ata foi lavrada pelo Chefe de Atividades Gerenciais – 76

Marcos Porto Freitas da Rocha –, e assinada pelo Coordenador Geral do Pólo 77

de Xerém – Professor Geraldo Antônio Guerrera Cidade. 78

 79

__________________________________
Professor Geraldo Antônio Guerrera Cidade
Coordenador do Pólo de Xerém

mailto:codesa@biof.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM

UFRJ / Polo de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-6441 / 2679-2098

e-mail: codesa@biof.ufrj.br

ANEXO I. Informes:

1. Foi informado pelo Diretor da Unidade que o Prédio denominado “Aulário” 80

está com a licença ambiental em processo de liberação, com atuação 81

intensiva da Procuradoria da UFRJ; 82

2. Foi informado pelo Diretor que se encontra em estudos a viabilidade da 83

Criação do Curso de Graduação em Engenharia Biomédica, acrescente-se 84

que este mencionou ser um dos cursos com maior empregabilidade em 85

escala mundial atualmente;  86

3. Foi informado que a licitação de compra dos contêineres para ampliação 87

está em andamento, e que é preciso haver propostas de ocupação; Foi 88

acrescentado por Leandro Marturelli que o cabeamento da Internet já foi 89

realizado e que se aguarda a doação de um equipamento por parte da RNP, 90

para que a SuperTIC realize a instalação do mesmo; Após isto estender-se-91

ão os cabos para as demais dependências; Acrescenta-se que foram 92

solicitados mais duas linhas telefônicas, comprado equipamento de PABX, e 93

esclarece-se que falta mão de obra da Prefeitura Universitária para instalar 94

cabeamento local;  95

4. Leandro Martturelli informa que foi providenciada uma Ata de tomada de 96

preços para comprar 4 computadores que substituirão temporariamente os 97

que queimaram por variação de tensão; 98

5. Foi informado pelos professores que os alunos têm atuado de maneira 99

regular; 100

6. Foram atualizadas pelos membros da Comissão de Biossegurança as 101

informações sobre a manutenção dos laboratórios, mencionando que além 102

da proliferação de micro-organismos, há um problema estrutural de 103

escoamento de águas pluviais, e que o pedido de reforma está em 104

andamento; 105

7. Foi comunicado pelo Professor Leandro Schaeffer Marturelli que o mesmo 106

não mais integra o CONSUNI como representante dos Professores adjuntos 107

(CCMN); 108

8. Os demais itens foram revogados devido ao avançar do tempo, a extensa 109

pauta e por se tratarem de questões meramente administrativas.  110

mailto:codesa@biof.ufrj.br